

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1683
दिनांक 05 दिसंबर, 2024

उत्तर प्रदेश में सीएनजी पंप

1683. श्री अशोक कुमार रावत :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राज्यों के नए जिलों में सीएनजी सेवाएं शुरू की गई हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा उत्तर प्रदेश में कितने जिलों में सीएनजी पंप स्थापित करने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है;
- (ग) इस सेवा के अंतर्गत राज्य-वार कितने प्रतिशत क्षेत्र शामिल हैं: और
- (घ) क्या सरकार ने इसके कवरेज का विस्तार करने के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किया है और यदि हां, तो राज्य-वार तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का भाग है और यह काम पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा उनके न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) के आधार पर किया जाता है। 12/12 ए सीजीडी बोली दौर पूरा होने के बाद, पीएनजीआरबी ने देश भर में वर्ष 2032 तक एमडब्ल्यूपी लक्ष्य सहित 18,336 सीएनजी स्टेशनों की स्थापना करने के लिए 34 राज्यों/ संघ शासित प्रदेशों में फैले हुए लगभग 733 जिलों में देश के लगभग कुल 100% भौगोलिक क्षेत्र को कवर करते हुए 307 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में सीजीडी नेटवर्क का विकास करने के लिए कंपनियों को प्राधिकृत किया है।

पीएनजीआरबी ने उत्तर प्रदेश राज्य के सभी जिलों को कवर करते हुए 43 जीएज (मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए, बिहार और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए और राजस्थान और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए सहित) को प्राधिकृत किया है और वर्ष 2030 तक प्राधिकृत कंपनियों को उत्तर प्रदेश राज्य में 1649 सीएनजी स्टेशन स्थापित करने की आवश्यकता है। उत्तर प्रदेश राज्य में सीएनजी स्टेशनों को स्थापित करने के एमडब्ल्यूपी लक्ष्य का जीए-वार व्यौरा अनुलग्नक-क में दिया गया है। एमडब्ल्यूपी लक्ष्यों के साथ, जहां सीएनजी स्टेशन स्थित हैं, के भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) का राज्य/संघ शासित प्रदेश-वार व्यौरा अनुलग्नक-ख में दिया गया है।

उत्तर प्रदेश में सीएनजी पंपों के संबंध में दिनांक 05.12.2024 को पूछे गए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1683 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार उत्तर प्रदेश राज्य में सीएनजी स्टेशन स्थापित करने के लिए
एमडब्ल्यूपी लक्ष्य, आनुपातिक लक्ष्य और उपलब्धियों का जीए-वार ब्यौरा

क्र.सं.	भौगोलिक क्षेत्र/सीजीडी नेटवर्क	राज्य	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	प्राधिकार की तिथि	पूरा होने की तिथि	सीएनजी स्टेशन		
						सीएनजी एमडब्ल्यू पी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	मथुरा	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	11-जून-09	30-जून-14	5	5	13
2.	मेरठ	उत्तर प्रदेश	गेल गैस लिमिटेड	12-जून-09	30-जून-14	5	5	21
3.	इलाहाबाद	उत्तर प्रदेश	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	08-मई-13	30-जून-18	लागू नहीं	लागू नहीं	9
4.	झांसी	उत्तर प्रदेश	सेंट्रल यूपी गैस लिमिटेड	26-फरवरी-14	31-मार्च-19	लागू नहीं	लागू नहीं	9
5.	सहारनपुर जिला	उत्तर प्रदेश	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	11-मई-16	30-जून-23	लागू नहीं	लागू नहीं	16
6.	बुलन्दशहर (भाग) जिला	उत्तर प्रदेश	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	06-मार्च-18	31-मार्च-25	लागू नहीं	लागू नहीं	20
7.	बागपत जिला	उत्तर प्रदेश	बागपत ग्रीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	28-मार्च-18	31-मार्च-25	लागू नहीं	लागू नहीं	13
8.	बुलन्दशहर जिला (ईएएए), अलीगढ़ और हाथरस जिले	उत्तर प्रदेश	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	24-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	46	21	25
9.	इलाहाबाद जिला (ईएएए), भदोही और कौशांबी जिले	उत्तर प्रदेश	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	24	11	18

10.	अमेठी, प्रतापगढ़ और रायबरेली जिले	उत्तर प्रदेश	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	10-अगस्त-18	30- सितम्बर-28	20	9	33
11.	औरैया, कानपुर देहात और इटावा जिले	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितम्बर-18	30- सितम्बर-28	27	12	35
12.	फैजाबाद और सुल्तानपुर जिले	उत्तर प्रदेश	ग्रीन गैस लिमिटेड	24-सितम्बर-18	30- सितम्बर-28	4	2	9
13.	गोरखपुर, संत कबीर नगर और कुशीनगर जिले	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितम्बर-18	30- सितम्बर-29	36	16	28
14.	मेरठ जिला (ईएएए), मुजफ्फरनगर और शामली जिले	उत्तर प्रदेश	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	13-सितम्बर-18	30- सितम्बर-28	36	16	35
15.	मुरादाबाद (ईएएए) जिला	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितम्बर-18	30- सितम्बर-28	27	12	19
16.	उन्नाव (ईएएए) जिला	उत्तर प्रदेश	ग्रीन गैस लिमिटेड	24-सितम्बर-18	30- सितम्बर-28	2	1	2
17.	झाँसी (ईएएए) जिला, भिंड़, जालौन, ललितपुर और दतिया जिले	मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	29	11	20
18.	आजमगढ़, मऊ और बलिया जिले	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19	30- सितम्बर-29	40	12	26
19.	बरेली (ईएएए) जिला, पीलीभीत और रामपुर जिले	उत्तर प्रदेश	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	140	53	56

20.	बस्ती और अंबेडकरनगर जिले	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19	30-सितम्बर-29	18	5	15
21.	फर्रुखाबाद, एटा और हरदोई जिले	उत्तर प्रदेश	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	75	28	51
22.	गोंडा और बाराबंकी जिले	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	36	14	25
23.	जौनपुर और गाज़ीपुर जिले	उत्तर प्रदेश	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	24-अप्रैल-19	30-जून-29	38	13	16
24.	कानपुर (ईएए) जिला, क़तेहपुर और हमीरपुर जिले	उत्तर प्रदेश	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	45	17	27
25.	मैनपुरी और कन्नौज जिले	उत्तर प्रदेश	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	45	17	32
26.	मिज़ोराम, चंदौली और सोनभद्र जिले	उत्तर प्रदेश	गेल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	51	19	22
27.	शाहजहाँपुर और बदायूँ जिले	उत्तर प्रदेश	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	75	28	43
28.	बिजनौर और नैनीताल जिले	उत्तर प्रदेश और उत्तराखण्ड	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-31	91	23	31
29.	गोपालगंज, सीवान, पश्चिम चंपारण, पूर्वी चंपारण और देवरिया जिले	बिहार एवं उत्तर प्रदेश	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	04-मई-22	30-जून-30	67	13	26
30.	अमरोहा (पूर्व प्राधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) एवं संभल (पूर्व प्राधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिले	उत्तर प्रदेश	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	04-मई-22	30-जून-30	99	19	6

31.	कासगंज जिला	उत्तर प्रदेश	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	04-मई-22	30-जून-30	45	8	4
32.	बांदा, चित्रकूट और महोबा	उत्तर प्रदेश	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	13-अप्रैल-22	30-जून-30	102	19	16
33.	वाराणसी जिला	उत्तर प्रदेश	गेल (इंडिया) लिमिटेड	07-मार्च-18	31-मार्च-25	लागू नहीं	लागू नहीं	29
34.	खुर्जा	उत्तर प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	04-दिसम्बर-12	31-दिसंबर-17	लागू नहीं	लागू नहीं	10
35.	मुरादाबाद	उत्तर प्रदेश	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	30-नवंबर-12	31-दिसंबर-17	लागू नहीं	लागू नहीं	8
36.	बरेली	उत्तर प्रदेश	सेंट्रल यूपी गैस लिमिटेड	22-अप्रैल-09	30-जून-14	लागू नहीं	लागू नहीं	21
37.	कानपुर	उत्तर प्रदेश	सेंट्रल यूपी गैस लिमिटेड	22-अप्रैल-09	30-जून-14	लागू नहीं	लागू नहीं	56
38.	आगरा	उत्तर प्रदेश	ग्रीन गैस लिमिटेड	12-नवम्बर-09	31-मार्च-14	लागू नहीं	लागू नहीं	31
39.	फिरोजाबाद (ताज ट्रेपेजियम जोन)	उत्तर प्रदेश और राजस्थान	गेल गैस लिमिटेड	26-सितम्बर-11	25-अगस्त-14	लागू नहीं	लागू नहीं	47
40.	लखनऊ	उत्तर प्रदेश	ग्रीन गैस लिमिटेड	15-मार्च-16	31-मार्च-23	लागू नहीं	लागू नहीं	45
41.	गाजियाबाद और हापुड़ जिले	उत्तर प्रदेश	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	06-सितम्बर-19	31-दिसम्बर-26	लागू नहीं	लागू नहीं	76
42.	नोएडा (ग्रेटर नोएडा सहित)	उत्तर प्रदेश	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	25.04.2023	30-जून-28	लागू नहीं	लागू नहीं	70
43.	लखीमपुर खीरी, सीतापुर, बहराईच, श्रावस्ती, बलरामपुर, सिद्धार्थ नगर और महाराजगंज जिले	उत्तर प्रदेश	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	08-जून-22	30-जून-30	421	79	55

स्रोत: पीएनजीआरबी

अनुलग्नक -ख

उत्तर प्रदेश में सीएनजी पंपों के संबंध में दिनांक 05.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1683 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार देश में सीएनजी स्टेशन स्थापित करने के लिए एमडब्ल्यूपी लक्ष्य,
आनुपातिक लक्ष्य और उपलब्धियों का जीए-वार ब्यौरा।

	भौगोलिक क्षेत्र/सीजीडी	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीएनजी स्टेशन
--	------------------------	-------------------------	---------------

क्रम सं.	नेटवर्क		सीएनजी एमडब्ल्यू पी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	देवास	मध्य प्रदेश	2	2	6
2.	कोटा	राजस्थान	6	6	10
3.	मथुरा	उत्तर प्रदेश	5	5	13
4.	काकीनाडा	आंध्र प्रदेश	9	9	13
5.	सोनीपत	हरियाणा	3	3	27
6.	मेरठ	उत्तर प्रदेश	5	5	21
7.	चंडीगढ़	चंडीगढ़ (यूटी), हरियाणा, पंजाब और हिमाचल प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	33
8.	इलाहाबाद	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	9
9.	झांसी	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	9
10.	जालंधर*	पंजाब	लागू नहीं	लागू नहीं	5
11.	भावनगर	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	39
12.	जामनगर	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	30
13.	कच्छ (पश्चिम)	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	19
14.	कच्छ (पूर्व)*	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	0
15.	लुधियाना*	पंजाब	लागू नहीं	लागू नहीं	3
16.	बंगलुरु ग्रामीण और शहरी जिले	कर्नाटक	लागू नहीं	लागू नहीं	118
17.	पानीपत जिला	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	17
18.	पालघर जिला और ठाणे ग्रामीण	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	37
19.	रायगढ़ जिला (ईएए)	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	49
20.	केंद्र शासित प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली	दादरा एवं नगर हवेली (यूटी)	लागू नहीं	लागू नहीं	6
21.	दमन संघ राज्य क्षेत्र	दमन एवं दीव (यूटी)	लागू नहीं	लागू नहीं	5
22.	अमृतसर जिला	पंजाब	लागू नहीं	लागू नहीं	17
23.	पुणे जिला (ईएए)	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	66
24.	एर्नाकुलम जिला	केरल	लागू नहीं	लागू नहीं	18
25.	उधम सिंह नगर जिला	उत्तराखण्ड	लागू नहीं	लागू नहीं	12

26.	हरिद्वार जिला	उत्तराखण्ड	लागू नहीं	लागू नहीं	9
27.	पूर्वी गोदावरी जिला (ईएए)	आंध्र प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	16
28.	पश्चिमी गोदावरी जिला	आंध्र प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	16
29.	तुमकुर जिला	कर्नाटक	लागू नहीं	लागू नहीं	9
30.	कृष्णा जिला (ईएए)	आंध्र प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	32
31.	धारवाड जिला	कर्नाटक	लागू नहीं	लागू नहीं	9
32.	बेलगाम जिला	कर्नाटक	लागू नहीं	लागू नहीं	14
33.	भटिंडा जिला	पंजाब	लागू नहीं	लागू नहीं	19
34.	सहारनपुर जिला	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	16
35.	अमरेली जिला	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	15
36.	पाटन जिला	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	25
37.	दहेज वागरा तालुका	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	5
38.	रूपनगर जिला	पंजाब	लागू नहीं	लागू नहीं	19
39.	उत्तर गोवा जिला	गोवा	लागू नहीं	लागू नहीं	7
40.	दाहोद जिला	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	19
41.	बनासकांठा जिला	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	43
42.	आनंद जिला (ईएए)	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	28
43.	पंचमहल जिला	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	31
44.	फतेहगढ़ साहिब जिला	पंजाब	लागू नहीं	लागू नहीं	10
45.	यमुनानगर जिला	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	15
46.	रत्नागिरी जिला	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	21
47.	रेवाड़ी जिला	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	42
48.	धार जिला	मध्य प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	4
49.	रोहतक जिला	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	22
50.	अहमदाबाद जिला (ईएए)	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	26
51.	सोलापुर जिला	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	23
52.	दक्षिण गोवा जिला	गोवा	लागू नहीं	लागू नहीं	7
53.	करनाल जिला	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	29

54.	अंबाला और कुरुक्षेत्र जिले	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	27
55.	कोल्हापुर जिला	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	26
56.	बुलंदशहर (भाग) जिला	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	20
57.	बागपत जिला	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	13
58.	श्रीकाकुलम, विशाखापत्तनम और विजयनगरम जिले	आंध्र प्रदेश	211	47	18
59.	कद्भार, हैलाकांडी और करीमगंज जिले	असम	21	5	0
60.	कामरूप और कामरूप महानगरीय जिले	असम	51	23	4
61.	ओरंगाबाद, कैमूर और रोहतास जिले	बिहार	12	5	13
62.	बेगूसराय जिला	बिहार	25	11	9
63.	गया और नालंदा जिले	बिहार	46	21	21
64.	दीव और गिर सोमनाथ जिले	दमन और दीव एवं गुजरात	35	16	15
65.	सुरेंद्रनगर जिला (ईएए) और मोरबी जिला (ईएए)	गुजरात	20	8	15
66.	बरवाला और रानपुर तालुका	गुजरात	4	2	5
67.	नवसारी जिला (ईएए), सूरत जिला (ईएए), तापी जिला (ईएए) और डांग जिला	गुजरात	25	11	12
68.	जूनागढ़ जिला	गुजरात	45	20	17
69.	खेड़ा जिला (ईएए) और महिसागर जिला	गुजरात	30	14	25
70.	नर्मदा (राजपीपला) जिला	गुजरात	4	2	9
71.	पोरबंदर जिला	गुजरात	12	5	10
72.	पंचकुला जिला (ईएए), सिरमौर, शिमला और सोलन (ईएए) जिले	हरियाणा एवं हिमाचल प्रदेश	45	14	14
73.	भिवानी, चरखी दादरी और महेंद्रगढ़ जिले	हरियाणा	60	27	48

74.	हिसार जिला	हरियाणा	46	10	19
75.	झज्जर जिला	हरियाणा	46	10	19
76.	सोनीपत जिला (ईएएए) और जिंद जिला	हरियाणा	38	17	40
77.	नूह और पलवल जिले	हरियाणा	60	27	38
78.	बिलासपुर, हमीरपुर और ऊना जिले	हिमाचल प्रदेश	10	3	11
79.	बोकारो, हजारीबाग और रामगढ़ जिले	झारखण्ड	99	22	24
80.	गिरिडीह और धनबाद जिले	झारखण्ड	30	7	12
81.	चित्रदुर्ग और दावणगेरे जिले	कर्नाटक	42	19	19
82.	उडुपी जिला	कर्नाटक	11	2	10
83.	बल्लारी और गडग जिले	कर्नाटक	24	11	32
84.	बीदर जिला	कर्नाटक	4	2	16
85.	दक्षिण कन्नड जिला*	कर्नाटक	100	23	35
86.	रामनगर जिला	कर्नाटक	37	17	17
87.	कोळिकोड और वायनाड जिले	केरल	142	32	30
88.	मलप्पुरम जिला	केरल	130	29	27
89.	कन्नूर, कासरगोड और माहे जिले	केरल और पुडुचेरी	125	28	23
90.	पलक्कड़ और त्रिशूर जिले	केरल	200	45	44
91.	भोपाल और राजगढ़ जिले	मध्य प्रदेश	104	47	37
92.	गुना जिला	मध्य प्रदेश	7	3	5
93.	रीवा जिला	मध्य प्रदेश	18	8	6
94.	सतना और शांडोल जिले	मध्य प्रदेश	8	4	23
95.	अहमदनगर और औरंगाबाद जिले	महाराष्ट्र	106	48	107
96.	वलसाड (ईएएए), धुले और नासिक जिले	महाराष्ट्र और गुजरात	156	70	74
97.	लातूर और उस्मानाबाद	महाराष्ट्र	30	14	24

	जिले				
98.	सांगली और सतारा जिले	महाराष्ट्र	64	27	61
99.	सिंधुदुर्ग जिला	महाराष्ट्र	25	11	11
100.	अंगुल और ढेकनाल जिले	ओडिशा	21	5	12
101.	सुंदरगढ़ और झारसुगुडा जिले	ओडिशा	20	5	9
102.	बालासोर, भद्रक और मयूरभंज जिले	ओडिशा	20	5	9
103.	बरगढ़, देवागढ़ और संबलपुर जिले	ओडिशा	11	2	24
104.	गंजाम, नयागढ़ और पुरी जिले	ओडिशा	15	3	9
105.	जगतसिंहपुर और केंद्रपाड़ा जिले	ओडिशा	10	2	5
106.	जाजपुर और केंदुझार जिले	ओडिशा	19	4	17
107.	कराईकल और नागापट्टिनम जिले	पुडुचेरी और तमिलनाडु	27	12	8
108.	पुडुचेरी जिला	पुडुचेरी	130	29	2
109.	एसएएस नगर जिला (ईएएए), पटियाला और संगरूर जिले	पंजाब	54	24	28
110.	लुधियाना जिला (ईएएए), बरनाला और मोगा जिले	पंजाब	47	19	25
111.	जालंधर जिला (ईएएए), कपूरथला और एसबीएस नगर जिले	पंजाब	51	21	20
112.	बाडमेर, जैसलमेर और जोधपुर जिले	राजस्थान	80	24	41
113.	अलवर (भिवाड़ी के अलावा) और जयपुर जिले	राजस्थान	132	30	57
114.	कोटा जिला (ईएएए), बारां और चित्तौड़गढ़ (केवल रावतभाटा तालुका) जिले	राजस्थान	27	12	17
115.	भीलवाड़ा और बूंदी जिले	राजस्थान	25	11	19

116.	चित्तौड़गढ़ (रावतभाटा तालुका के अलावा) और उदयपुर जिले	राजस्थान	70	32	38
117.	धौलपुर जिला	राजस्थान	14	6	8
118.	कांचीपुरम जिला	तमिलनाडु	111	25	42
119.	चेन्नई और तिरुवल्लुर जिले	तमिलनाडु	222	50	67
120.	कोयम्बटूर जिला	तमिलनाडु	273	61	33
121.	कुड्हालोर, नागपट्टिनम और तिरुवरुर जिले	तमिलनाडु	40	9	23
122.	रामनाथपुरम जिला	तमिलनाडु	11	5	7
123.	सलेम जिला	तमिलनाडु	158	36	19
124.	तिरुपुर जिला	तमिलनाडु	75	17	34
125.	भद्राद्रि कोठागुडेम और खम्मन जिले	तेलंगाना	12	5	10
126.	जगतियाल, पेहापल्ली, करीमनगर और राजन्मा सिरसिला जिले	तेलंगाना	5	1	7
127.	जनगांव, जयशंकर भूपालपल्ली, महबुबाबाद, वारंगल शहरी और वारंगल ग्रामीण जिले	तेलंगाना	12	5	8
128.	मेडक, सिद्धीपेट और संगारेड्डी जिले	तेलंगाना	54	24	17
129.	मेडचल-मलकजगिरी, रंगारेड्डी और विकाराबाद जिले	तेलंगाना	110	45	26
130.	नलगोंडा सूर्यपेट और यदाद्रि भुवनागिरी जिले	तेलंगाना	75	34	19
131.	गोमती जिला	त्रिपुरा	6	3	8
132.	पश्चिमी त्रिपुरा (ईएए) जिला	त्रिपुरा	6	3	6
133.	बुलन्दशहर जिला (ईएए), अलीगढ़ और हाथरस जिले	उत्तर प्रदेश	46	21	25

134.	इलाहाबाद जिला (ईएए), भदोही और कौशांबी जिले	उत्तर प्रदेश	24	11	18
135.	अमेठी, प्रतापगढ़ और रायबरेली जिले	उत्तर प्रदेश	20	9	33
136.	औरैया, कानपुर देहात और इटावा जिले	उत्तर प्रदेश	27	12	35
137.	फैजाबाद और सुल्तानपुर जिले	उत्तर प्रदेश	4	2	9
138.	गोरखपुर, संत कबीर नगर और कुशीनगर जिले	उत्तर प्रदेश	36	16	28
139.	मेरठ जिला (ईएए), मुजफ्फरनगर और शामली जिले	उत्तर प्रदेश	36	16	35
140.	मुरादाबाद (ईएए) जिला	उत्तर प्रदेश	27	12	19
141.	उन्नाव (ईएए) जिला	उत्तर प्रदेश	2	1	2
142.	देहरादून जिला	उत्तराखण्ड	50	11	14
143.	बर्द्वान जिला	पश्चिम बंगाल	80	18	23
144.	अनंतपुर और वाईएसआर (कडपा) जिले	आंध्र प्रदेश	134	45	25
145.	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर जिला	आंध्र प्रदेश	81	27	18
146.	चित्तूर, कोलार और वेल्लोर जिले	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु	251	56	47
147.	अररिया, पूर्णिया, कटिहार और किशनगंज जिले	बिहार	79	18	2
148.	अरवल, जहानाबाद, भोजपुर और बक्सर जिले	बिहार	50	16	12
149.	खगड़िया, सहरसा और मध्यपुरा जिले	बिहार	9	2	2
150.	लखीसराय, मुंगेर और भागलपुर जिले	बिहार	16	5	10
151.	मुजफ्फरपुर, वैशाली, सारण और समस्तीपुर जिले	बिहार	222	72	45
152.	नवादा और कोडरमा जिले	बिहार और झारखण्ड	21	5	2

153.	शेखपुरा, जमुई और देवघर जिले	बिहार और झारखंड	16	5	5
154.	कैथल जिला	हरियाणा	27	10	15
155.	सिरसा, फतेहाबाद और मनसा (पंजाब) जिले	हरियाणा और पंजाब	54	12	27
156.	चतरा और पलामू जिले	झारखंड	4	2	10
157.	सरायकेला-खरसावां जिला	झारखंड	41	9	13
158.	पश्चिमी सिंहभूम जिला	झारखंड	5	1	2
159.	बागलकोट, कोप्पल और रायचूर जिले	कर्नाटक	114	38	26
160.	चिक्कमगलुरु, हसन और कोडागु जिले	कर्नाटक	121	41	20
161.	कलबुर्गी और विजयपुरा जिले	कर्नाटक	62	21	19
162.	मैसूर, मांड्या और चामराजनगर जिले	कर्नाटक	171	58	28
163.	उत्तर कन्नड़, हावेरी और शिवमोगा जिले	कर्नाटक	126	43	25
164.	अलपुङ्गा, कोल्लम और तिरुवनंतपुरम जिले	केरल	291	109	44
165.	अशोकनगर जिला	मध्य प्रदेश	9	3	3
166.	ग्वालियर (ईएए) जिला और श्योपुर जिला	मध्य प्रदेश	26	10	4
167.	मुरैना जिला	मध्य प्रदेश	8	3	6
168.	रायसेन, शाजापुर और सीहोर जिले	मध्य प्रदेश	65	24	28
169.	शिवपुरी जिला	मध्य प्रदेश	11	4	6
170.	सीधी और सिंगरौली जिले	मध्य प्रदेश	11	4	8
171.	उज्जैन (ईएए) जिला, देवास (ईएए) जिला और इंदौर (ईएए) जिला	मध्य प्रदेश	42	16	24
172.	अनुपपुर, बिलासपुर और कोरबा जिले	मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़	20	8	9
173.	झाबुआ, बांसवाड़ा,	मध्य प्रदेश और राजस्थान	54	20	32

	रतलाम और दूंगरपुर जिले				
174.	झाँसी (ईएएए) जिला, भिंड, जालौन, ललितपुर और दतिया जिले	मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश	29	11	20
175.	फिरोजपुर, फरीदकोट और श्री मुक्तसर साहिब जिले	पंजाब	45	10	28
176.	होशियारपुर और गुरदासपुर जिले	पंजाब	81	30	40
177.	अजमेर, पाली और राजसमंद जिले	राजस्थान	198	74	69
178.	जालोर और सिरोही जिले	राजस्थान	30	11	31
179.	आज़मगढ़, मऊ और बलिया जिले	उत्तर प्रदेश	40	12	26
180.	बरेली (ईएएए) जिला, पीलीभीत और रामपुर जिले	उत्तर प्रदेश	140	53	56
181.	बस्ती और अंबेडकरनगर जिले	उत्तर प्रदेश	18	5	15
182.	फरुखाबाद, एटा और हरदोई जिले	उत्तर प्रदेश	75	28	51
183.	गोंडा और बाराबंकी जिले	उत्तर प्रदेश	36	14	25
184.	जौनपुर और गाज़ीपुर जिले	उत्तर प्रदेश	38	13	16
185.	कानपुर (ईएएए) जिला, फतेहपुर और हमीरपुर जिले	उत्तर प्रदेश	45	17	27
186.	मैनपुरी और कन्नौज जिले	उत्तर प्रदेश	45	17	32
187.	मिज़ापुर, चंदौली और सोनभद्र जिले	उत्तर प्रदेश	51	19	22
188.	शाहजहाँपुर और बदायूँ जिले	उत्तर प्रदेश	75	28	43
189.	बिजनौर और नैनीताल जिले	उत्तर प्रदेश और उत्तराखण्ड	91	23	31
190.	दार्जिलिंग, जलपाईगुड़ी और उत्तर दिनाजपुर जिले	पश्चिम बंगाल	125	31	11

191.	हावड़ा (ईएएए) जिला और हुगली (ईएएए) जिला	पश्चिम बंगाल	100	23	19
192.	नादिया (ईएएए) जिला और उत्तर 24 परगना (ईएएए) जिला	पश्चिम बंगाल	110	25	22
193.	दक्षिण 24 परगना (ईएएए) जिला	पश्चिम बंगाल	65	24	11
194.	कुरनूल, गुंटूर और प्रकाशम जिले	आंध्र प्रदेश	301	68	24
195.	नागांव, मोरीगांव, होजई, कार्बी आंगलोंग, पश्चिम कार्बी आंगलोंग और दिमा हसाओ जिले	असम	78	9	3
196.	लखीमपुर, धेमाजी, दर्रांग, उदलगिरि, सोनितपुर और बिश्वनाथ चारियाली जिले	असम	166	25	0
197.	कोकराज्ञार, धुबरी, दक्षिण सलमारा-मनकचर और गोलपारा जिले	असम	62	2	3
198.	बक्सा, बारपेटा, बोंगाईगांव, चिरांग, नलबाड़ी और बजाली जिले	असम	78	3	7
199.	दरभंगा, मधुबनी, सुपौल, सीतामढी और शिवहर जिले	बिहार	50	11	12
200.	गोपालगंज, सीबान, पश्चिम चंपारण, पूर्वी चंपारण और देवरिया जिले	बिहार एवं उत्तर प्रदेश	67	13	26
201.	बलौदा बाजार, गरियाबंद और रायपुर जिले	छत्तीसगढ़	606	0	0
202.	कबीरधाम, राज नंदगांव और कांकेर जिले	छत्तीसगढ़	78	6	6
203.	मुंगेली, बेमेतरा, दुर्ग, बालोद और धमतरी जिले	छत्तीसगढ़	178	13	5
204.	जशपुर, रायगढ़,	छत्तीसगढ़	162	6	4

	जांजगीर-चांपा और महासमुंद जिले				
205.	मंडी, कुल्लू, किन्नौर और लाहौल और स्पीति जिले	हिमाचल प्रदेश	45	7	3
206.	कांगड़ा और चंबा जिले	हिमाचल प्रदेश	41	6	2
207.	जम्मू, उधमपुर, रियासी, सांबा और कठुआ जिले	जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र	121	0	2
208.	गुमला, लातेहार, लोहरदगा, सिमडेगा, गढ़वा और खूंटी जिले	झारखण्ड	62	0	10
209.	चिक्काबल्लापुर जिला	कर्नाटक	81	18	4
210.	इडुक्की, कोट्टायम और पट्टनमट्टिवा जिले	केरल	325	73	4
211.	आगर मालवा, नीमच, मंदसौर और झालावाड़ जिले	मध्य प्रदेश और राजस्थान	126	28	5
212.	बुरहानपुर, खंडवा, खरगोन और हरदा जिले	मध्य प्रदेश	119	27	16
213.	टीकमगढ़, निवाड़ी, छतरपुर और पन्ना जिले	मध्य प्रदेश	47	11	7
214.	बैतूल, छिंदवाड़ा, सिवनी और बालाघाट जिले	मध्य प्रदेश	171	0	6
215.	दमोह, जबलपुर, कटनी, मंडला, उमरिया और डिंडोरी जिले	मध्य प्रदेश	171	6	6
216.	होशंगाबाद, नरसिंहपुर, सागर और विदिशा जिले	मध्य प्रदेश	207	0	6
217.	बुलदाना, नांदेड़ और परभणी जिले	महाराष्ट्र	325	0	22
218.	बीड़, जलगांव और जालना जिले	महाराष्ट्र	151	0	5
219.	अकोला, हिंगोली और वाशिम जिले	महाराष्ट्र	101	4	15
220.	अमरावती और यवतमाल जिले	महाराष्ट्र	162	0	17
221.	चंद्रपुर और वर्धा जिले	महाराष्ट्र	117	0	6
222.	नागपुर जिला	महाराष्ट्र	756	28	10
223.	भंडारा, गोंदिया और	महाराष्ट्र	78	0	12

	गरचिरोली जिले				
224.	अलीराजपुर, नंदुरबार और बड़वानी जिले	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश	62	14	16
225.	कोरापुट, मल्कानगिरी और नवरंगपुर जिले	ओडिशा	38	4	3
226.	गजपति, कंधमाल, बौध और सोनपुर जिले	ओडिशा	30	7	0
227.	रायगढ़ा, कालाहांडी, बोलांगीर और नुआपाड़ा जिले	ओडिशा	63	0	2
228.	पठानकोट जिला	पंजाब	51	0	3
229.	तरनतारन जिला	पंजाब	72	14	6
230.	फाजिल्का (पहले से प्राधिकृत क्षेत्र को छोड़कर), गंगानगर और हनुमानगढ़ जिले	पंजाब और राजस्थान	49	9	20
231.	बीकानेर और चूरू जिले	राजस्थान	81	18	9
232.	झुंझुनू, सीकर और नागौर जिले	राजस्थान	171	13	16
233.	दौसा, करौली, सवाई माधोपुर और टोंक जिले	राजस्थान	124	28	17
234.	धर्मपुरी और कृष्णागिरी जिले	तमिलनाडु	201	23	10
235.	तिरुवन्नामलाई, विल्लुपुरम और कल्लाक्कुरिची जिले	तमिलनाडु	99	7	4
236.	अरियालुर और पेरम्बलूर जिले	तमिलनाडु	63	5	2
237.	नमक्कल और तिरुचिरापल्ली जिले	तमिलनाडु	290	0	23
238.	पुदुकोट्टई, शिवगंगा और तंजावुर जिले	तमिलनाडु	216	8	4
239.	मदुरै, थेनी और विरुद्धनगर जिले	तमिलनाडु	201	23	14
240.	कन्याकुमारी, थूथुकुडी, तिरुनेवेली कट्टाबो और तेनकासी जिले	तमिलनाडु	251	28	12
241.	डिंडीगुल और करुर जिले	तमिलनाडु	135	15	3

242.	नीलगिरी और इरोड जिले	तमिलनाडु	201	45	30
243.	निज़ामाबाद, आदिलाबाद, निर्मल, मंचेरियल कुमुरम भीम आसिफाबाद और कामारेड्डी जिले	तेलंगाना	351	13	18
244.	जोगुलम्बा गडवाल, नगरकुर्नूल, महबूबनगर, नारायणपेट, वानापर्थी और यादगीर जिले	तेलंगाना और कर्नाटक	270	61	11
245.	दक्षिण त्रिपुरा और सिपाहीजाला जिला	त्रिपुरा	46	10	0
246.	धलाई, उत्तरी त्रिपुरा, उनाकोटि और खोवाई	त्रिपुरा	66	15	0
247.	अमरोहा (पूर्व प्राधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) एवं संभल (पूर्व प्राधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिले	उत्तर प्रदेश	99	19	6
248.	कासगंज जिला	उत्तर प्रदेश	45	8	4
249.	पुरुलिया और बांकुरा जिले	पश्चिम बंगाल	27	6	21
250.	पूर्वी मेदनीपुर, पश्चिम मेदनीपुर और झाड़ग्राम जिले	पश्चिम बंगाल	131	5	2
251.	अलीपुरद्वारा और कोच बिहार	पश्चिम बंगाल	19	3	5
252.	बांदा, चित्रकूट और महोवा	उत्तर प्रदेश	102	19	16
253.	पौडी गढ़वाल, उत्तरकाशी, रुद्रप्रयाग और टेहरी गढ़वाल जिले	उत्तराखण्ड	63	8	1
254.	पिथौरागढ़, चंपावत, अल्मोड़ा, चमोली और बागेश्वर जिले	उत्तराखण्ड	72	9	1
255.	फरीदाबाद-2	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	32
256.	पटना जिला	बिहार	लागू नहीं	लागू नहीं	30
257.	पूर्वी सिंहभूम जिला	झारखण्ड	लागू नहीं	लागू नहीं	14

258.	रांची जिला	झारखंड	लागू नहीं	लागू नहीं	19
259.	खोरधा जिला	ओडिशा	लागू नहीं	लागू नहीं	15
260.	कटक जिला	ओडिशा	लागू नहीं	लागू नहीं	13
261.	वाराणसी जिला	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	29
262.	खुर्जा	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	10
263.	सूरत, भरुच, अंकलेश्वर	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	119
264.	मुरादाबाद	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	8
265.	नाडियाड	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	32
266.	नवसारी	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	26
267.	राजकोट	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	89
268.	सुरेन्द्रनगर	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	28
269.	अहमदाबाद शहर और दस्करोई क्षेत्र	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	84
270.	हजीरा	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	1
271.	वलसाड	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	27
272.	कंजरी और वडताल गांवों सहित आनंद क्षेत्र (खेड़ा जिले में)	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	14
273.	भिवाड़ी (अलवर जिले में)	राजस्थान	लागू नहीं	लागू नहीं	5
274.	गुरुग्राम-2	हरियाणा	लागू नहीं	लागू नहीं	42
275.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली (यूटी)	लागू नहीं	लागू नहीं	493
276.	मुंबई और ग्रेटर मुंबई	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	149
277.	बरेली	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	21
278.	कानपुर	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	56
279.	पुणे शहर जिसमें पिंपरी-चिंचवड और निकटवर्ती क्षेत्र हिंजवडी, चाकन, तलेगांव शामिल हैं	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	121
280.	विजयवाडा	आंध्र प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	34
281.	ठाणे शहरी और आसपास की नगर पालिकाएँ	महाराष्ट्र	लागू नहीं	लागू नहीं	154

282.	इंदौर (उज्जैन शहर सहित)	मध्य प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	81
283.	हैदराबाद	तेलंगाना	लागू नहीं	लागू नहीं	90
284.	आगरा	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	31
285.	गांधीनगर मेहसाणा साबरकांठा	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	136
286.	ग्वालियर	मध्य प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	31
287.	फिरोजाबाद (ताज ट्रेपेजियम जोन)	उत्तर प्रदेश और राजस्थान	लागू नहीं	लागू नहीं	47
288.	कोलकाता नगर निगम और आसपास के जिलों के कुछ हिस्से	पश्चिम बंगाल	लागू नहीं	लागू नहीं	24
289.	ऊपरी असम	असम	लागू नहीं	लागू नहीं	7
290.	अगरतला	त्रिपुरा	लागू नहीं	लागू नहीं	6
291.	लखनऊ	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	45
292.	वडोदरा	गुजरात	लागू नहीं	लागू नहीं	43
293.	गाजियाबाद और हापुड़ जिले	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	76
294.	नोएडा (ग्रेटर नोएडा सहित)	उत्तर प्रदेश	लागू नहीं	लागू नहीं	70
295.	लखीमपुर खीरी, सीतापुर, बहराईच, श्रावस्ती, बलरामपुर, सिद्धार्थ नगर और महराजगंज जिले	उत्तर प्रदेश	421	79	55
296.	बांका (बिहार), दुमका, गोड्डा, जामताड़ा, पाकुड़ और साहिवगंज जिले	बिहार और झारखण्ड	99	19	11
297.	बीरभूम, मुर्शिदाबाद, मालदा और दक्षिण दिनाजपुर जिले	पश्चिम बंगाल	162	30	5
298.	कोरिया, सूरजपुर, बलरामपुर और सरगुजा जिले	छत्तीसगढ़	54	10	7
299.	कोंडागांव, बस्तर, सुकमा, नारायणपुर, बीजापुर और दंतेवाड़ा	छत्तीसगढ़	32	6	0

	जिले				
300.	यानम	पुदुचेरी	51	8	8
301.	मिजोरम राज्य	मिजोरम	75	0	0
302.	अरुणाचल प्रदेश राज्य	अरुणाचल प्रदेश	26	0	0
303.	मेघालय राज्य	मेघालय	314	0	0
304.	मणिपुर राज्य	मणिपुर	39	0	0
305.	नागालैंड राज्य	नगालैंड	63	0	0
306.	सिक्किम राज्य	सिक्किम	45	0	0
307.	अनंतनाग, बांदीपोरा, बारामूला, बडगाम, डोडा, गांदरबल, कारगिल, किश्तवाड़, कुलगाम, कुपवाड़ा, लेह, पुंछ, पुलवामा, राजौरी, रामबन, शोपियां, श्रीनगर	जम्मू और कश्मीर, लद्दाख	23	0	0
पीएनजीआरबी द्वारा प्राधिकृत कुल सीजीडी नेटवर्क			18,336	3,605	7,190

स्रोत: पीएनजीआरबी (न्यायालय में विचाराधीन, विवादग्रस्त और समाप्त हो रहे मामलों को छोड़कर)